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На № ад Гродненский государственный 
университет имени Янки Купалы

(направляется по СМДО)

О направлении информационного 
материала 

Инспекция Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь 
по Октябрьскому району г. Гродно просит Вас разместить в рубрике 
«Налоговая грамотность» на официальном интернет-сайте Гродненского 
государственного университета имени Янки Купалы прилагаемый 
информационный материал.

Приложение: на 1 л. в 1 экз.

Заместитель 
начальника инспекции                                                          А.А.Якимчук

Гордынец 41 14 61

ОКПО 03256408

mailto:imns543@nalog.gov.by


О порядке налогообложения операций с
цифровыми знаками (токенами).

Декретом Президента Республики Беларусь от 21.12.2017 № 8 «О развитии 
цифровой экономики» физическим лицам разрешено владеть токенами, совершать их 
майнинг, хранение токенов в виртуальных кошельках, обмен токенов на иные токены, 
их приобретение, отчуждение за белорусские рубли, иностранную валюту, 
электронные деньги, а также дарить и завещать токены. При этом, указанные операции 
с токенами должны осуществляться физическими лицами самостоятельно без 
привлечения иных физических лиц по трудовым и (или) гражданско-правовым 
договорам. 

Указом Президента Республики Беларусь от 17.09.2024 № 367 «Об обращении 
цифровых знаков (токенов)» установлено, что операции по приобретению, 
отчуждению токенов за деньги (в том числе электронные) могут осуществляться 
только через резидентов Парка высоких технологий. Совершение сделок (операций) с 
токенами с нарушением требований, установленных Указом № 367, является 
незаконным и запрещается. 

Министерством по налогам и сборам Республики Беларусь разъяснен порядок 
совершения и налогообложения операций с цифровыми знаками (токенами) (письмо от 
17.01.2025 № 3-2-11/00182).

С 2025 года порядок исчисления и уплаты подоходного налога в отношении 
доходов, полученных по операциям с токенами, установлен статьей 202-1 Налогового 
кодекса Республики Беларусь. 

Доходы от разрешенных операций с токенами от зарубежных торговых 
площадок, иностранных организаций, иностранных индивидуальных 
предпринимателей, иных физических лиц, получаемые физическими лицами - 
налоговыми резидентами Республики Беларусь подлежат налогообложению 
подоходным налогом на основании налоговой декларации, представляемой в 
налоговый орган в срок не позднее 31 марта года, следующего за налоговым периодом 
(календарным годом), в котором получен такой доход. 

Подробная информация по данной теме размещена на официальном интернет-
сайте Министерства по налогам и сборам (nalog.gov.by).

Инспекция МНС по Октябрьскому району г. Гродно

https://nalog.gov.by/clarifications/clarifications/29122/
https://nalog.gov.by/clarifications/clarifications/29122/

